
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 184
DETERMINA SEGRETARIO COMUNALE N° 27  del 30-04-2018

OGGETTO: Procedura, per il reclutamento, tramite avvio a
selezione degli iscritti a collocamento, di n. 1 (uno)
dipendente di categoria B, posizione economica B1, con profilo
di esecutore operativo polifunzionale. Nomina commissione
giudicatrice e individuazione indici di riscontro idoneità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con  la deliberazione n. 8 del 15/01/2018 la Giunta comunale ha espresso la
volontà di dare avvio alla procedura di reclutamento finalizzata all’assunzione, nel 2018, di
un’unità di personale, categoria B, posizione economica B1, autorizzando, a tal fine, il
Responsabile del Servizio competente all’adozione di tutti gli atti conseguenti, inclusi quelli
connessi all’attivazione della procedura prevista dall’art. 34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo
2001, n. 165 e all’attivazione della procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30, comma 2bis,
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

PREMESSO altresì che in attuazione della predetta delibera:
con nota prot. n. 240 del 17/01/2018, è stata inoltrata al Dipartimento Funzione

Pubblica -Ufficio per l’organizzazione e il lavoro pubblico, alla Regione Abruzzo e alla Provincia
dell’Aquila la comunicazione preventiva, ai sensi degli artt. 34 e 34 bis del Decreto Legislativo 30
marzo 2001, n. 165, al fine di verificare l’esistenza di personale pubblico collocato in disponibilità
ed iscritto nelle apposite liste, idoneo alla copertura del posto in parola;

decorsi due mesi dalla predetta comunicazione non è stato assegnato a quest’ente

personale in disponibilità come previsto dall’art. 34-bis del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
questo Ente ha espletato la procedura di mobilità prevista dall’art. 30, c. 1 d.lgs.

165/2001, con esito negativo;
con nota prot. n. 1273 del 19/03/2018 è stata inoltrata al Centro per l’impiego

dell’Aquila richiesta di avviamento a selezione per il reclutamento, a tempo pieno ed indeterminato di
n. 1 (uno) dipendente di categoria B, posizione economica B1, con profilo di esecutore operativo
polifunzionale (idraulico-  fontaniere, muratore, autista scuolabus e macchine operatrici complesse).

PRESO ATTO CHE in data 5 aprile 2018, il Centro per l’impiego dell’Aquila ha pubblicato
l’avviso di avviamento a selezione, scaduto in data 19/04/2018;

CONSIDERATO CHE:

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


ai sensi dell’art. 27 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Le amministrazioni e gli enti, entro dieci
giorni dalla ricezione delle comunicazioni di avviamento, (……), debbono convocare i candidati per sottoporli alle
prove di idoneita', rispettivamente secondo l'ordine di avviamento e di graduatoria integrata, indicando giorno e
luogo di svolgimento delle stesse.

a tal fine, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del citato D.P.R. deve essere nominata apposita
commissione, composta da un dirigente con funzioni di presidente e da due esperti nelle materie
oggetto della selezione;

TENUTO CONTO CHE secondo quanto stabilito dall’art. 27 del D.P.R. 9 maggio 1994, n.
487,

“la selezione deve consistere nello svolgimento di prove pratiche attitudinali ovvero in sperimentazioni
lavorative i cui contenuti sono da determinare con riferimento a quelli previsti nelle declaratorie e nei mansionari di
qualifica, categoria o profilo professionale dei comparti di appartenenza od eventualmente anche delle singole
amministrazioni”

la selezione deve tendere ad accertare esclusivamente l'idoneità del lavoratore a svolgere le mansioni
proprie della qualifica, categoria o profilo professionale e non comporta valutazione comparativa;

RICHIAMATO l’art. 6 del D.P.C.M. 27/12/1988 in base al quale con apposito provvedimento dei
competenti organi delle amministrazioni, sono indicati espressamente gli indici di riscontro delle idoneità ai quali i
selettori dovranno attenersi strettamente nell’esecuzione del riscontro;

RITENUTO pertanto, di dover procedere a nominare la Commissione e ad individuare gli
indici di riscontro dell’idoneità;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’art. 16 della Legge 28 febbraio 1987, n. 56 e il D.P.C.M. 27/12/1988 recante “Disciplina
dell’avviamento e della selezione dei lavoratori iscritti nelle liste di collocamento ai fini dell’assunzione nella
pubblica amministrazione”;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
delibera di Giunta n. 57 del 18 settembre 2017;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto, 2000, n. 267;

VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali;

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 26 settembre 2017 con il quale è stata attribuita al Segretario
comunale la responsabilità dell’Area affari generali;

RITENUTA la propria competenza in merito;

DETERMINA
di nominare, nella composizione di seguito indicata, la commissione preposta

all’espletamento della selezione per l’assunzione, ai sensi dell’35, comma 1, lett. b) del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 (uno) dipendente di
categoria B, posizione economica B1, con profilo di esecutore operativo polifunzionale
(idraulico-  fontaniere, muratore, autista scuolabus in possesso dei requisiti necessari per il
trasporto persone e autista macchine operatrici complesse):

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.27 del 30-04-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



PRESIDENTE Geom. Carlo Bolino

MEMBRO ESPERTO Geom. Roberto Tomei

MEMBRO ESPERTO Ing. Francesco Fiori

di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante al geom. Roberto Tomei;
di individuare i seguenti indici di riscontro delle idoneità ai quali i selettori dovranno

attenersi strettamente nell’esecuzione del riscontro:

Eccellente Ottima Buono Discreto Sufficiente Mediocre Insufficiente Scarso

Capacità di uso e
manutenzione di
strumenti e arnesi
necessari allo
svolgimento delle
mansioni di
muratore e idraulico
fontaniere.

10 9 8 7 6 5 4 3

Capacità di uso degli
automezzi in
dotazione
all’amministrazione.

10 9 8 7 6 5 4 3

Conoscenza delle
procedure legate allo
svolgimento delle
mansioni richieste e
ordinamento
dell’ente locale.

10 9 8 7 6 5 4 3

di stabilire che l’idoneità si consegue con un punteggio minimo di 7 (discreto) in
ciascuna prova.

Il Responsabile
del Servizio

F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°310

Capitignano, 30-04-2018 Il Responsabile
del Servizio

(F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI)

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.27 del 30-04-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 30-04-2018 Il Responsabile
del Servizio

(F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI)

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.27 del 30-04-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


